



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki,
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

CENA PRENUMERATY

dla miejscowych i zamiejscowych:
Rocznie Rb. 6.—
Półrocznie " 3.—
Kwartalnie " 1.50
Miesięcznie — 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 38, telefonu № 50,

skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.
Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano. Rekopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p.f. J. Nowicki i S-ka.

CENA OGŁOSZENIA:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-ej 10 k.
Reklamy i Nekrologja za wiersz 20 k.
Nadesłane za wiersz 50 kop.
Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Lekarz-Dentysta M. Grejniec

Leczenie, plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, Zeby sztuczne bez podniebienia.
— ul. Aleja № 10 2. p. ul. Reister, goła straż. p. Nowicki.

Kalendarzyk.

D. 25 Czerwca

Imiona chrześcijańskie: dziś Prospera B. W, jutro Jana i Pawła.

Imiona słowiańskie: dziś Władimira, jutro Rozmysława.

Wschód słońca g. 3 m. 40, zachód g. 8 m. 24.

Daty historyczne: 1447. Koronacja Kazimierza Jagiellończyka w Krakowie. — 1802. Pierwszy pokój paryski.

Z prasy rosyjskiej.

P. St.—n na szpaltach „Now. Wrem.” ze zwykłym jędrnym humorem polityka jednym haustem kadetów i Dumę. „Riecz” miała nieszcześnie narazić się p. St.—nowi, nazywając „Now. Wr.” żywym geniuszem Rosji z powodu pogromu Białostockiego.

„To jest najzupełniej zrozumiałe — grzmi p. St.—n. Od chwili, gdy część (!) Rosji wkroczyła na drogę rewolucji „Now. Wr.” jest jedynym wielkim piśmie, co nie holdowało nowej sile i nie paliło przed nią kadzidel, zachowując niewzruszoną niezależność zdania. Zwolennikiem kłamstwa partyjnego, obudy agitacyjnej, ktorými się posługują w celach politycznych, musi być oczywiście nienawistnym głos, demaskujący codziennie z uporem i przekonaniem ich fałsz.”

Co za styl, co za zapal! Istny Cyero! Lecz co najbardziej, zdaniem p. St.—na, musi zgnębić kadetów, to fakt, że „do głosu „Now. Wr.” przysłuchuje się społeczeństwo (!), jak do głosu pisma najbardziej rozpowszechnionego (!)”

Biedne pisma opozycyjne! Czyż mogą one konkurować z „Now. Wr.” Jedynie zbawienie kadetów — to własna (?) cenzura „z popem Pojarkowym” na czele, za pomocą której zduszają swych wrogów. A osiągną ją oni w razie tryumfu „wolności”.

Panie St.—n! Dlaczego pan nie użył słowa „swoboda”? Toż „Dien”, będąc bardziej od pana konsekwentnym, stałe się tym słowem posługuje...

Bo przecie nie lepsze jest przytaczanie prowokacyjne nazwisk żydowskich: „Czy jest honorowym — pyta p. St.—n rektację „Riecz” — żądać by Anglja nie przybyła w odwiedziny swej eskadry, dopóki ministrami nie zostaną Winawer i S-ka? Lub wskazywać Francji, iż można przycisnąć Rosję pieniądze, dopóki rząd nie będzie się składał z Herzenstejna i otaczających go?..

Udawadnia p. St.—n pięknie, iż niczem się przyczynił do pogromów wogóle, i do pogromu Białostockiego w szczególności...

Rzuciwszy jeszcze parę uwag prowokacyjnych o zamiarach opozycji Dumskiej skorzysta z tego, iż naród jest zajęty myślą o ziemi i ściąganiu wojsk cudzoziemskich dla pokarmienia „krnąbrnych Rosjan”, kończy p. St.—n w ten sposób:

„Pomyśleć tylko, że Duma, gdyby chciała, mogłaby w pierwszym dniu jednym potężnym słowem wstrząsnąć rewolucję... lecz to jest zbyt wysokie dla umysłów poziomych.”

Więc ta sama Duma, z której niejednokrotnie naigrywało się „Now. Wr.”, jest zdaniem p. St.—na, zdolną do powstrzymania rewolucji?..

Cóż? p. Mienszykow stał się kadetem, czemuż nie ma p. St.—n stać się zwolennikiem Dumy polsko-żydowskiej.

„Nowoje wremia, niezadowolone jest z wystąpienia prasy wolnościowej.

Pieni się więc że złości. Oto czytamy:

„Pyski i gardzile mądrości dziennikarskiej o tyle są duże, iż można pomyśleć, że prosto pokną rząd i żołnierzy wraz z bagnietami i karabinami i nawet nie zakosztują się.

Pyski mądrości dziennikarskiej chce się i otwierają się aż po uszy, które wyrastają na kształt osłoch.

Wszystko to żre, ryczy, i radośnie kłapie uszami na chwałę rosyjskiej rewolucji.”

Biedne „Now. Wr.” niema czym żreć, ryczeć, kłapać uszami. Do tego wszystkiego trzeba, niestety, mieć głowę prócz innych jej przyległości.

„Niebezpieczeństwo wybuchu rewolucyjnego nie może nie wzbudzać obaw, ponieważ kwestja, czy można rozliczać na możliwości zorganizowanej akcji ze strony mas ludowych... Rewolucyjne podniecenie w chwili obecnej opiera się jeszcze w większym stopniu być może, niż w przeszłym roku, nietylko na podstawach politycznych, lecz i ekonomicznych.

I jeśli zaufanie ludu do Dumy państwowej zniknie, jeśli dworska partja wojskowa zdecyduje się na rozwiązanie Dumy, wbrew wyrażonemu przez nią w sposób dostatecznie określony usposobieniu kontynuować swoją pracę prowadzącą i organizacyjną, to wybuch żywiołu w naszym zdaniem jest nieunikniony.

Katylina u wrót Rzymu! Oto co mówili i mówią deputaci i prasa rządowi i ludowi.

Głos uczeiwego Rosjanina.

„Nowa Gazeta” zamieściła w numerze piątkowym list treści następującej:

„Szانونy Redaktorze!

Racz przyjąć niniejszych słów kilka od Rosjanina, stałe przebywającego w waszym kraju od 1858 r., od Rosjanina, który, niebacząc na szerokie pole, jakie dała Polska „prawdziwym” Rosjanom do wszelkiego rodzaju „odznaczeń się” i zaszczytów, pozostał jednak uczciwym człowiekiem. Bogiem się świadczę, że wobec Polaków (chrześcian i żydów) mam czyste sumienie, co nie przeszkadza mi trwać w mej narodowości i wierze, bo i sam szanuję te skarby w każdym narodzie.

Po tem szczerem zarekomendowaniu się łatwo pojmiesz Sz. Redaktorze, ile przeboleam z powodu krywd, jakie prowokacja wyrządziła i obecnie wyrządza braciom—Słowianom, zostającym pod berłem rosyjskiem, odnośnie do których depesze się święta zasadę narodu rosyjskiego: „leżące nie biją”.

Wielki rozboj prowokatorski w Białymstoku, przywiódł mi na pamięć cały szereg czynów „czarnej secinny” w Warszawie od 1858 r. Zebrane przeze mnie fakty, wkrótce ujrzą światło Boże. Dziś dzielę się z tobą dwoma epizodami, które mogły mieć straszne następstwa dla kraju.

Warszawa spodziewała się przyjazdu Cezara Aleksandra II. Na krótki czas przed tą u-

roczystą chwilą, tutaj jakoby wykryto spiskowców, mających zamiar zabić Cezara. Aresztowani oczekiwali wyroku, skazującego ich na powieszenie. I cóż powiesz, Sz. Redaktorze, skoro ci oznajmię, że całą tę zbrodniczą awanturę wytworzył ze zgrają podłych służalców, naczelnik sekretnej kancelarii ober-policmajstra, Hłasko. Uwieszonych niesprawiedliwie obdarzono wolnością, a p. Hłasko wpakowano do cytadeli, gdzie, aby uniknąć hanby, „pozwolono” mu powiesić się własnoręcznie, co też wykonął.

Gdy ober-policmajstrzem m. Warszawy był generał Tolstoj, człowiek bardzo uczciwy i prawy, niestety, znalazł do niego protekcję sztabskapitan Rudniew, oficer, wypędzony z pułku. Jegomość ten, przyjęty na oficera policji, tak dalece opętał Tolstoja, że stał się jego poufnym doradcą. Rudniew, widząc, że na drodze podłości i denuncjacji wielu porobiło karjery, o jakich nie marzył, również postanowił, oszukawszy Tolstoja, zdobyć jaknajprędzej świetne stanowisko. W tym celu, złożywszy Tolstojowi raport o przygotowywującym się „nowem” polskiem powstaniu, domagał się odkomenderowania do jego dyspozycji kilku rewirów, dla sekretnej poszukiwań. Rezultat „pracy” Rudniewa, Tolstoj przedstawił generał-gubernatorowi Hurce, który, w zadziwieniu, że o tak wielkim fakcie nie miał żadnych wiadomości od naczelnika okręgu „zandarmów, generała Broka, w tej chwili zażądał tego ostatniego dla wyjaśnienia.

Nie bawiąc się w szczegóły powiem tylko, że zawdzięczając gen. Brokowi, kraj ominęła straszna krzywda, gdyż przeprowadzone śledztwo wykazało, że podlegające weznania do narodu drukował sam Rudniew w policyjnej drukarni i, z pomocą oddanych mu rewirów, podrzucał nocną porą do prywatnych mieszkań, przeważnie w żydowskich dzielnicach miasta.

Rudniew przez sąd wojenny został pozbawiony praw stanu, a wszyscy rewirówi zostali zesłani na Sybir.

O tem nigdzie nie drukowano, gdyż były to czasy, kiedy gazety nie mogły powiadać czytelników o takich faktach.

Emeryt.

Z posiedzeń Dumy.

Na piątkowym posiedzeniu Dumy państwowej, według depesz Agencji Petersburskiej mówili:

Atadin w długim przemówieniu o powiadał: o walce rządu z ruchem wywoleńczym przed podburzanie ciemnych mas na trzy żywioły: włościan, polaków i żydów. Mówca odczytuje wyjątek z „Timesa”, w którym powtórzono oświadczenie jednego z ministrów, który powiedział korespondentowi, że Duma zwała kraj do rewolucji. Czy po takim powiedzeniu minister taki nie należy do „czarnej secinny”? pyta mówca. Wyraża dalej zdziwienie z powodu pojawienia się ministrów w Dumie, mówi o spadku walorów rosyjskich na giełdach, o złem wrazeniu, jakie wywarł zagranicą pogrom białostocki... Oto, jakie okoliczności zmusiły rząd, że stawiał się przed Dumą i prawie prosi ją o wspólną pracę. Oczywiście Europa jest co do pogromów innego zdania.

Mówca kończy: Ministrowie tylko w tym przypadku zdobędą oklaski, gdy stawiają się tu i rzekną:

„Jesteśmy zwyciężeni nie w przekonaniu uczciwości lub honoru, lecz dlatego, że siły narodowe zmieniają nas z pola działalności — odchodzimy przeto”.

Wykonawca: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budwach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwycześniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych prima materjałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najdalejleżących. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Artystyczny Zakład Rzeźbiarsko-Kamiennarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, III Aleja dom własny (dawnej I. WASZEK).

(Długie oklaski na lewicy, pojedyncze protesty na prawicy).

Grodeńskul oświadcza się stanowczo przeciw formule, żądającej oddania administracji pod sąd. Duma winna zachować równowagę i wśród paniki nie dać się unieść porywom uczucia.

Miedwiedjew stwierdza zupełną demoralizację władzy. Mówi, że od dzisiejszego ministerjum nie można spodziewać się nic więcej, jak tylko frazesów. „Jako dowód, mówca przytacza pogrom w Twerze, gdzie sam był raniony.

Nowodworski, popierając postać Chrystowskiego, wskazuje istnienie dwóch sprzecznych haseł. Jedno z nich hasło Dumy: „Niech żyje wolność!“, drugie hasło ministerjum: „Niech żyją ci, którzy uciskają naród“. Mówca żąda, aby do formuły, zaproponowanej przez stronnictwo Wolności narodowej dodano poprawkę z powodu interpelacji z powodu oddania sprawy Malarskiego i innych warszawskiemu sądowi wojennemu.

PETERSBURG, 24 TAP. Pierwsza część regulaminu Dumy państwowej, skierowania do senatu rządzącego dla ogłoszenia, dzieli się na oddziały: 1) Otwarcie zebrania Dumy i sprawozdanie mandatów poselskich; 2) wybór osób, urzędujących w Dumie; 3) oddziały i komisje Dumy. Wszystkich artykułów, w zatwierdzonej części regulaminu jest 51; posiedzenie senatu dla opublikowania regulaminu odbędzie się 25-go bm.

PETERSBURG, 24. TAP. Komisja parlamentarna do opracowania projektu prawa o nietykalności osoby przyjęła zaprojektowane przez Pietrażyckiego przepisy o ochronie praw. Cudzoziemiec nie może być wydalony z państwa bez wyroku sądowego, prócz w czasie wojny i kilku innych przypadków.

W komisji rolnej wyróżniły się wybitnie dwie grupy. Pierwsza, umiarkowana, z hr. Heydenem na czele, autonomiści i polacy, których łączą odrzucenie zasady utworzenia państwowego funduszu rolnego. Do drugiej należą kadeci i Grupa pracy. Pierwsza stara się zrobić komisję na dwie części i przedstawić do decyzji Dumy dwa równoległe projekty prawa agrarnego. Przeciwi wykonaniu tego planu występują kadeci i Grupa pracy.

PETERSBURG, 24. TAP. Komisja „piętnastu“, z polecenia Dumy państwowej, opracowała osobny projekt prawa o zapewnieniu istotnej nietykalności osobistej członków Dumy państwowej.

Zasadnicze punkty projektu są następujące: Bez pozwolenia Dumy żaden z jej członków nie może być pociągnięty do śledztwa karnego, ani też narazony na pozbawienie lub ograniczenie wolności.

PETERSBURG, 24 TAP. Partja pracy przyłączyła się do postanowień parlamentarnej frakcji wolności ludowej co do niemożliwości wakacji letnich w czasie obecnej sesji Dumy. Postanowiono urządzić celowe wycieczki członków na prowincję, celem utrzymania stałego kontaktu z ludnością.

PETERSBURG, 24 TAP. Komisja 15 przyjęła część ustawy o nietykalności osobistej, traktującą o zachowaniu tajemnicy pocztowej i telegraficznej korespondencji.

Komisja agrarna pod przewodnictwem Muchanowa przyjęła wniosek Ajadina o wybraniu podkomisji z 15 członków, celem opracowania ogólnego planu robót. Do podkomisji wejdzie: czterech kadetów, czterech autonomistów, 3 z partji pracy i 1 bezpartyjny.

Wybór piętnastego członka dokonany zostanie 25 bm.

NOWINY.

Z ruchu piątniczego. 265 z rządu była kompania żyrardowska, która przybyła onegdaj na Jasną Górę w liczbie 160 osób.

Przewodnikami kompanii tej są: Andrzej Czuba i Józef Szkop.

Kompania przeszła przez miasto procesjonalnie, a na czele jej szedł chór chłopców, którzy śpiewali pod kierunkiem p. Stanisława Walczaka.

Powitał kompanię i wprowadził na Jasną Górę brat Aleksey ze zgromadzenia OO. Paulistów.

Kompania przybyła do Częstochowy z intencją odwrócenia klęski, jaką sprowadzili na kraj mankietnicy.

Wiaski. Z powodu deszczu zapowiedziane na sobotę w wily Św. Jana „Wianki“ nie mogły dojść do skutku i jak było zapowiedziane w afiszu zostały odłożone do czwartku (wi-

lja Św. Piotra i Pawła). Zawdzięczając laskawemu i bezinteresownemu współdziałaniu kilku instytucji i osób prywatnych program ułożono bardzo interesujący i urozmaicony; ponieważ zaś i dochód z „Wianków“ przeznaczają się w połowie na ochronki przy chrześcijańskim Towarzystwie dobroczynności, a w połowie na biłostoczan. należy się spodziewać, że „Wianki“, zainicjonowane po raz pierwszy w Częstochowie, będą miały powodzenie.

Luźnia w Piotrkowie. Wczoraj luźniści częstochowscy dawali koncert, połączony z przedstawieniem amatorskim w Piotrkowie.

Luźniści nasi cieszyli się zastróżeniem powodzeniem. Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy w numerze następnym.

Odczyty. Wczorajsze dwa odczyty p. Izy Moszczeńskiej zgromadziły do teatru liczną publiczność.

Pijany dozorca. Komunikują nam, że wczoraj na cmentarzu św. Rocha w okolicy grobu Markowskiej stróż cmentarny chodził pijany w kapeluszu po cmentarzu i pomimo, że wszyscy chodzili z odkrytymi głowami, na zwróconą mu uwagę przez strażnika ziemskiego Jana N., żeby zdjął kapelusz, nie tylko tego nie uczynił, ale grubiańsko się zachował i wymyślając zakłócał spokój cmentarnego zacisza.

Pożary na wsiach. We wsi Kuźnica Kiedrzyńska, gm. Kamyk, spaliła się zagroda Ignacego Szklarza; pożar wynikił od wadliwego urzędzenia kominia.

We wsi Wilkowiecko, gm. Opatów, spaliła się z niewiadomej przyczyny obora mrowana.

We wsi Otowianka, gm. Rędziny z powodu wadliwości kominia wynikił ogień, który zniszczył dom mурowany Jana Kubicy.

We wsi Kawodrza, gm. Grabówka, od pioruna spaliła się zagroda, której właściciel poniósł strat blisko 2,000 rb.

Subsydjum. Ministerjum spraw wewnętrznych zezwoliło na wypłacenie z łódzkiej kasy miejskiej 25,000 rub. na rzecz szpitala Czerwonego Krzyża w Łodzi.

Festival. Nieodwołalnie w piątek 29 bm. w dzień Św. Piotra i Pawła odbędzie się w Helenowie wielki festival z udziałem pięciu towarzystw śpiewających.

Hrwawe zajęcie. W Pabianicach o g. 11-iej w nocy do piekarni Fryderyka Hildta, w której, pomimo trwającego od dni kilku strajku czeladzi piekarskiej, wrzała robota, wtargnęło 10 młodych ludzi i skierowawszy do Hildta rewolwery, strzelili doń kilkakrotnie. Hildt żony kulami, paż brocząc w krwi, napastniczo się zbiegł. Hildt zmarł w szpitalu.

Na letnisku mieszkaniu. Na letnisku mieszkaniu pod Saratowem zabito kupca tambowskiego Sokolowa i jego przyjaciółkę Woronową; wille ograbiono. Kucharka, która wszczęła alarm, otrzymała 20 ran.

Rachunek za jeńców. Rachunek, podany Rosji przez Japonię za utrzymanie jeńców wojennych, wynosi 15 milionów rubli.

Piorun. W czasie burzy w ostatnich dniach pod Bytmem uderzył piorun w nowo zbudowaną kapliczkę, piorun uderzył w dzwon i wpadł do środka kaplicy, gdzie zerwał kilka zdobnych gzymśw ze ściany.

Burmistrz rusyfikator. Z Łukowa donoszą, że odbyło się tam zebranie dozoru kościelnego, na którym prezydował z urzędu miejscowy burmistrz. Po rozpatrzeniu spraw parafii, pan burmistrz podniósł sprawę szkolną. Wyowiedział się on za szkołą rosyjską, ponieważ szkoła taka daje prawa zostania urzędnikiem, oficerem, a po zdaniu egzaminu dodatkowego z łaciny, można zostać nawet księdzem.

Ładny nauczyciel. Wrocławska izba karna skazała nauczyciela Gustawa Adolfa Grundkego z Wielkiej Brzozy pod Wrocławiem na półtora roku więzienia za zbrodnię niemoralności wobec ucznien.

Dla biłostoczan!

Złożyli w naszej redakcji:

Z Rudnik,

Mazaraki	rb.	1.	—
B. Polaczek	"	1.	—
M. Rosenberg	"	1.	—
N. Jachimowicz	"	1.	—
A. Białystok	"	—	k. 50
Tomasz Gostombiowski	"	1.	"
Szacht	"	—	20
Bielski	"	5.	—
Kanigowski	"	2.	—
Borysko	"	3.	—
	"	1.	—

Wróblewski	"	—	20
Kubicka	"	—	—
Wydrzyński	"	1.	50
Kruszyński	"	—	55
Szymański	"	1.	—
Głodowski	"	—	50
Wiśniewski	"	—	50
Kohn Natan z Mirowa	"	—	50
Konowa Aleksandra	"	1.	—
Radek Aleksander	"	5.	—
Bracia Wajnert	"	—	20
Władysław Gruszczyński	"	1.	—
F. Podlaski	"	1.	—
Jakób Dobrzyński	"	1.	—
S. Wagner	"	3.	—
Michał Budzyński	"	1.	—
Faluskowski	"	1.	—
	"	—	50

Razem rb. 39 k. 65.

Robotnicy fabryki chemicznej w Rudnikach.

Birke August	k.	25.
Wróński Tomasz	"	20.
Władysław Zenon	"	20.
Klain Antoni	"	10.
Leskiewicz Stanisław	"	20.
Biecek Piotr	"	5.
Gónera Karol	"	5.
Mazurkiewicz Franciszek	"	10.
Przyrada Józef	"	10.
A. Parfil	"	30.

Razem rb. 1 k. 50.

Za dwa obrazy olejne, złożone w naszej Redakcji przez p. Gustawa Wolskiego p. Aleksander M. z Sosnowca ofiarowuje rb. 15. Kto da więcej?

Z Petersburga.

D. 23 czerwca.

Krązą uporzeczywe wieści o uformowaniu gabinetu ministerjalnego z działaczy społecznych. Kandydatami na ministrów mają być: Milukow, Lwow i Nabokow. Jednocześnie w stolicy szerzą się wieści o jakichś fantastycznych planach i projektach gwardji. Na jutrzejszy dzień, między innymi, wyznaczona jest wzmożona ochrona Petersburga i okolic.

Wczoraj u głównego zarządcy spraw ziemskich i rolnictwa odbyła się narada, w której wzięli udział: wice-minister Hurko, minister spraw wewnętrznych Stolopin, były oberprokurator Pobiedonoscow. Narada ta miała związek z oczekiwanym w d. 28-ym b. m., aktem państwowej doniosłości.

Ministerjum wojny zajęło się przygotowaniem do wysylki wojsk do miejsc, gdzie są oczekiwane zaburzenia rolne.

Krązą uporzeczywe pogłoski, że spiszek wojskowy przeciw ruchowi wolnościowemu dochodził pośpieszenie do skutku, ponieważ nastroj żołnierzy zmniejsza z każdym dniem szanse powodzenia spisku.

Telegramy.

PETERSBURG, 24. TAP. Ministerjum oświaty wydało rozporządzenie zezwalające przelozom udzielania prywatnych płatnych lekcyj uczniom tych zakładów naukowych, w których są przelożonymi, jak również przyjmowania do siebie uczniow na pensjonaty, pod warunkiem oznajmienia o tem radzie pedagogicznej.

Wbrew pogłoskom dziennikarskim, jakoby ministerjum spraw wewnętrznych otrzymało dane co do zupełnego nieurodzaju oziminy w 222 powiatach, nieurodzaj według doniesien gubernatorów oczekiwany jest w 103 powiatach guber: saratowskiej, penzeńskiej, kazańskiej, astrachañskiej, kostromskiej, niżnio-nowgorodzkiej, tambowskiej oraz okragach wojsk dońskiego i uralskiego.

Zajęcia w petersburskin instytucie politechnicznym rozpoczynają się 4-9 st. st. Wakujących miejsc 347.

PETERSBURG, 24 TAP. Nagrodzony zostaje ofderem św. Anny drugiego stopnia członek Rady państwowego Banku, Szypow, za usługi położone podczas zajmowania stanowiska ministra skarbu.

PETERSBURG, 24 TAP. Zebranie właścicieli piekarni, godzących się na ustępstwa, postanowiło utworzyć komitet polubowny, składający się z 80 członków: 15 od właścicieli i 15 od pracowników. Komitet strajkowy godzi się na polubowne rozwiązanie sprawy.

PETERSBURG, 24. TAP. Dziś rano zdarzył się pożar w tartaku Graana. Spalił się za-

kład i 50 stert desek, sześć domów i koń. Zakład był zaasekurowany w „Salmandrę” londyńskiej. Szkody określają na 600,000 rubli. Przyczyna pożaru nie jest znana.

WARSZAWA, 24. TAP. Zabity został strażnik ziemski, jadący w tramwaju przez ulicę Wojską. Podczas dnia na Woli zabito dwóch strażników ziemskich, trzeci raniony.

RADOM, 24. TAP. Pięciodniowy strajk piekarszy ustał. Żądania ich zostały zaspokojone.

PŁOCK, 24. TAP. Zastrajkowali piekarze. Stawiają żądania ekonomiczne.

MOSKWA, 24. TAP. gubernator telegrafuje z Petersburga: Wyjdzie rozkaz o przedłużeniu ochrony w gubernii moskiewskiej, poprzednio takież doniesienie przestano burmistrzowi miasta.

Komitet główny rosyjskiej socjalnej-demokratycznej partii robotniczej polecił członkowi powstrzymać się od udziału w demonstracjach na bulwarach, jak również od napadów na rządowe i prywatne instytucje.

MOSKWA, 24. TAP. W powiecie wejpskim w fabryce Jakunczykowa zastrajkowało 6000 robotników.

MOSKWA, 24. TAP. Zastrajkowali tu robotnicy w fabryce metalowej Bałuszewa.

Strajk szweców ustał w jednym okręgu, lecz wybuchł w drugim.

Rozpoczęto prace w Hucie Bołkowszyna i Stokinda.

ODESSA, 24. TAP. Sąd wojenny skazał na rozstrzelanie poddanego niemieckiego Hettego, i włosianina Czykikina, mieszczanina Lebiedewa za napady rozbójnicze na sklepy i postanowił prosić komendanta wojsk o złagodzenie wyroku dla trzech przestępców.

ODESSA, 24. TAP. Rozlepiono ogłoszenie naczelnika miasta, w którym przypominając okrucieństwa, których świadkiem była Odessa podczas dni październikowych uprzedza, że w razie wybuchu rozruchów przedsięwzięmie najostrożniejsze środki, w celu ich stłumienia. Naczelnik prosi mieszkańców bez różnicy stanu i narodowości, aby pomogli swym wpływem do zapobieżenia rozruchom.

ODESSA, 24. TAP. W Staroportowej ulicy w mieszkaniu Hefonda znaleziono 40 bomb. Aresztowano 5 ludzi.

KIJÓW, 24. TAP. Naczelnik kraju odpowiedział deputacji żydowskiej, proszącej go o zapobieżenie pogromowi, że dopóki on będzie w Kijowie, pogromu nie będzie. Radził żydom, aby nie wyjeżdżali z miasta, by nie zwiększać paniki.

KIJÓW, 24. TAP. Sąd wojenny rozpatrywał sprawę podoficera Iwanowa, skazanego poprzednio na dwa lata forticy z wydaleniem ze służby, za odmowę prowadzenia żołnierzy na Daleki Wschód. Teraz Iwanowa oskarżają o namawianie do niestrzelania podczas buntu, oraz ułożenie proklamacji w tym sensie. Oskarżonego skazano na dwa lata forticy, pozbawienie praw i zesłanie do Sybiru na osiedlenie.

KOWNO, 24. TAP. W mieszkaniu przy ulicy Małowileńskiej znaleziono 5 bomb; jedną napełnioną, ważącą dziesięć pudów i cztery mniejsze. Znaleziono również materiały do sporządzania bomb. Nie zatrzymano nikogo.

KOWNO, 24. TAP. Wczoraj o godzinie 8 wieczór na Prospekie Mikołajewskim jakiś nieznajomy rzucił bombę na przechodzących podówczas po trotuarze: naczelnika Aketowa z towarzyszem. Obaj ranni. Prócz tego silnie poraniony został w lewą rękę stojący w drzwiach właściciel sklepu z ramami portretowemi: Zienkiewicz, raniony też został 10-letni gimnazysta Lau. Sprawca zamachu ukrył się.

HELSINGFORS 24. TAP. W miejscowym sądzie rozpatrywano sprawę rabusiów oddziału Banku państwowego. Pięciu skazano do domu poprawczego, na dziewięć lat i pięć miesięcy oraz zwrócenie Bankowi 17543 rubli z odliczeniem już przywróconych 36445 rubli albo 35638 marek.

BIAŁYSTOK, 24. TAP. General gubernatorem powiatu białostockiego mianowany został Bogajewskij.

BIAŁYSTOK, 24. TAP. Członek rady ministra spraw wewnętrznych, Frisch, odwiedził szpital żydowski, i wypytwał ranionych, po czym odjechał do Petersburga.

BIAŁYSTOK, 24. TAP. Doniesienie agencji telegraficznej Rosyjskiej z dnia 20 czerwca, że w Starosielcach zabito podczas pogromu 7 ludzi — jest bezpodstawne.

W Starosielcach rozbito trzy sklepy, zabójstw niema.

SEWASTOPOL, 24. TAP. W celu zapobieżenia przywłaszczeniu sobie przez rewolucjonistów drukarni, z zamiarem drukowania w niej pisma partyjnego, administracja wprowadziła do wszystkich drukarni policjantów.

SEWASTOPOL 24. TAP. Na jachcie „Am-

fitryta” przyjechała tu królowa grecka, która odjechała do Petersburga.

POLTAWA, 23. TAP. W Prylukach zastrajkowali robotnicy dwóch wielkich fabryk tytoniu.

KRASNOJARSK, 24. TAP. O godz. 9 wieczorem podoficer Szaryn, przechodząc koło rotty Krasnojarskiego pułku, usłyszał śmiech wśród grupy szeregowców. Szaryn zawrócił i spytał, kto śmiał się. Otrzymałszy odpowiedź odmowną, podoficer rzucił się z szabłą na żołnierzy. Wtedy któryś z szeregowców zadał mu tępego narzędziem trzy lekkie rany w głowę. Komendant 16 rotty strzelców Kuzmin wyruszył z całą rotą przeciwko krasnojarcjom i tłumowi rozmaitych szeregowców. Po drodze zadał ciężkie rany dwóm szeregowcom. Wystraszony z karabinu został Kuzmin zabity. Sledztwo w toku.

JAROSŁAW 24. TAP. Z rozkazu rządu gubernialnego w obecności policji zamknięto biuro jarosławskiej grupy pracy. Papiery pqueczutowano; z tegoż rozkazu zamknięto komitet rybński partii.

CHRYSZTJANIA 24. TAP. Wielki Książę Michał Aleksandrowicz doreczył królowi Haakonowi order Sw. Andrzeja pierwszego stopnia.

RYGA, 24. TAP. Do tartaku Bienenhof weszło trzech uzbrojonych ludzi, którzy załadali pieniądze. Gdy otrzymali odpowiedź odmowną, strzelali parę razy, zranivszy zarządzającego Wojtkiewicza i kantorowego Newel-sona. Wszystkich sprawców zatrzymano.

TYFLIS, 24. TAP. Z Erywania telegrafują do „Kaukazu”: W mieście trwa strzelanina w paru częściach miasta. Liczba rannych i zabitych nie jest znana. Wojsko nie strzelało.

KERCZ, 24. TAP. Raniąca żona zabitego rotmistrza Szeremietiewa zmarła. Aresztowano dwóch sprawców morderstwa, poznanych przez Szeremietiewa, trzeciego zaś, jako podejrzanego.

BAKU, 24. TAP. Ruch strajkowy ustaje. Panuje spokój wszędzie.

PERM, 24. TAP. Wykryto socjal-demokratyczną drukarnię. Znaleziono 9 pudów czcionek i dwie paki gotowych proklamacji.

RZYM 24. TAP. Policja ubiegłej nocy skonfiskowała we wsi Castel Feretti w jednym z domów 3 bomby. Zarządzono parę aresztowań.

PERM, 24. TAP. Wykryto fabrykę i skład bomb. Znaleziono ośm gotowych bomb.

DRONTHEIM, 24. TAP. Dzisiaj rano odbyła się uroczysta koronacja norweskiej pary królewskiej.

WASCHYNGTON, 24. TAP. Senat powziął rezolucję wyrażającą współczucie żydom rosyjskim, którzy ucierpieli od pogromu.

WIEDEN 24. TAP. Podczas debatów nad funduszem spraw zagranicznych w parlamencie poseł Krausz powiedział z powodu obecnego stanu rzeczy w Rosji:

„W Rosji odbywa się rewolucja już nie

polityczną, a rewolucja socjalna, której centrum stanowi kwestia własności.

Wolać — porządek oto co jedynie mogłoby uratować Rosję. Wielkiem nieszczęściem jest, że tym, którzy pragną wolności brakuje meztwa, aby stworzyć porządek, ci zaś, którzy pragną porządku — nie chcą wolności.

PRYWATNA

Ośmioklasowa Szkoła Filologiczna

otwieram w naszym mieście od nowego roku szkolnego 190/6, za pozwoleniem Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego.

Podania z dołączeniem metryki i świadectwa lekarskiego składać należy w kancelarji szkoły, codziennie od godz. 9 rano do 1 popołudniu.

Ponieważ otworenie wyższych klas zależy od liczby uczniów do każdej klasy, uprasza się przeto Sz. rodziców o jaknajwcześniejsze zapisy.

Teatralna № 13.

Przełożony

J. Mejer.



Fosfantyna Faliara

przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat zwłaszcza w czasie odłączania od piersi w okresie rosnienia. Ułatwia żabkowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości.

Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. 397—21-1

Wystawa róż i kwiatów sezonowych w Halinowie

ul. Szkolna № 20,

codziennie od godz. 6-jej rano do 9 wieczorem. Bilety wejścia bezpłatne dla amatorów róż u właściciela. 433—2-1

We wtorek, tj. dnia 26 b. m., jako w dziewiątą bolesną rocznicę śmierci



Oskara hr. Tyszkiewicza

odprawiona zostanie msza święta na Jasnej Górze, o godz. 9½, na którą pozostała żona zaprasza krewnych i życzliwych.

Lekarze polecają

Prawdziwe Sodeńskie Mineralne Pastyłki FAY'A

przy wszelkich objawach kataralnych organów oddechowych (kaszel, chrypka itd.), gdyż przekonali się o wybitnem działaniu pastylek.

Pastyłki te są do nabycia po 70 kop. za pudełko, w aptekach i skład. aptecznych.

Skład główny: Ludwik Spiess i Syn, Tow. Akc., Warszawa.

Zarząd na Cesarstwo: F. Szarff, Warszawa, Królewska № 18. 231—9-4

Do kantoru jednej z większych fabryk w Sosnowcu zaraz potrzebny GŁŁOPAK,

umiejący czytać i pisać po polsku, po rusku i po niemiecku, do kopiowania listów, adresowania kopert, do posytek i innych t. p. czynności, za odpowiedniemi wynagrodzeniem.

Własnoręczne oferty proszę składać „Skrzynka do listów № 129/130 w Sosnowcu.”

Ogłoszenia zwyczajne:

Rozkład jazdy.

Od strony Warszawy do Sosnowca.				Od strony Sosnowca do Warszawy.							
Nr	Pociągi	Przyjazd o godzinie	Postój min.	Odjazd o godzinie	Czas	Nr	Pociągi	Przyjazd o godzinie	Postój min.	Odjazd o godzinie	Czas
1	Kurjer	4,19	8	4,27	po północy	56	Osob.-tow.	12,09	15	12,24	w nocy
19	Zwyczajny	6,34	10	6,44	rano	20	Zwyczajny	1,52	10	2,02	"
55	Osob.-tow.	9,04	20	9,24	"	2	Kurjer	2,48	08	2,51	"
9	Pocztowy	11,37	10	11,47	przed poł.	40	Miejsc. zw.	—	—	5,25	rano
15	Zwyczajny	2,37	8	2,45	po południu	16	Zwyczajny	9,44	08	9,52	"
17	"	5,43	10	5,53	"	6	Pospieszny	11,19	10	11,29	przed poł.
5	Pospieszny	7,19	8	7,27	wieczorem	10	Pocztowy	3,36	10	3,46	po południu
87	Tylko z Piotrkowa zw.	8,47	23	9,10	"	18	Zwyczajny	6,34	08	6,42	pod wieczór
89	Zwyczajny	12,—	—	—	Miejscowy w nocy	38	Tylko do Piotrk.	9,59	10	10,09	wieczorem

Uczeń

7-ej klasy, poszukuje kondycji. Wiadomość w księgarni. Oferty dla E. E.

Na krańcach niedoli,

sztuka w 3 aktach Bronisława Szabłowskiego, cena 90 kop., do nabycia w „księgarni J. Nowicki i Sp.“ 385

Letnie mieszkanie

dla 2-óch chłopców z korepetycją. Oferty dla „NR.“ 346—3-2

Dom z placem

do sprzedania. Ulica Nadrzeczna 7, wiadomość na miejscu. 391—4-3

Były uczeń 8-klasista, Poszukuje korepetycji lub innego zajęcia. Oferty strb. „HM“

Student 4-go kursu

elektrotechniki z Leodjum, poszukuje lekcji pojedynczych lub zbiorowych, dla przygotowania do wstępnego egzaminu październikowego do tejże politechniki. Blizsze informacje w kantorze Towarzystwa „Nadzieжда“, ul. Mikołajewska № 13. 421—3-1

Tanio do sprzedania

Bryczka.

Wiadomość w drukarni F. D. Wilkoszewskiego. 412—

Kupie Rower

używany. Rektyfikacja Warszawska, II Aleja.

Gabinet dentystyczny
Marjana Puchalskiego
obecnice II-ga Aleja № 23,
przeniesiony będzie z dniem 1-m
Lipca r. b., do domu
Dr. Wasertala, II Aleja № 26
róg Teatralnej (nad Aptką W-go
Długosza). 106—30-2

Dobre ogłoszenia:

Do wynajęcia

przy ul. Nowej № 46 dwa pokoje, kuchnia, stajnia, góra na siano, drwalci i piwniczka za 80 rb. rocznie. Sutoryna za 24 rb. rocznie. 401—13-1

Apteka pod Jasną Górą

poleca: „Dermine“ od Piegów, słoik 50 kop. Wodę na porost i wzmocnienie włosów i płyn na odciski. 298—20-7

Na ofiary pogromów Białostockich.

„L'Urbaine“

Francuskie Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie

(egz. od 1838 roku).
Częstochowski oddział na Częstochowę, Nowo-Radomsk, Zawiercie, Będzin, Sosnowiec i jej okolice, ma zaszczyt niniejszym zawiadomie, że wszelkie w zakres ubezpieczeń życiowych wchodzące, które zawarte zostaną od dnia 20-go Czerwca do dnia 1-go Lipca r. b., obiaruje na wyżej wymieniony cel

10 proc. z własnego zysku.

Zaznaczając że Towarzystwo „L'Urbaine“, znane z warunków jaknajdogodniejszych dla ubezpieczonych, spodziewam się, że powyższy cel znajdzie u społeczeństwa swoje poparcie.

H. M. Piotrkowski

Zarządzający oddziałem Częstochowskim.

Częstochowa, ul. Teatralna № 24 dom Gradszteina.

Moi Szanowni Podróżni!

Gdy przybędziecie do Wiednia proszę, wybierzcie na swój pobyt

Wiedeń Hotel WANDL Wiedeń

Środek miasta, Petersplatz Nr. 9. w pobliżu Graben i Stefansplatz. Piękne spokojne pokoje, elektryczna. Winda w domu. Wyborna restauracja. Ceny niskie. — Nr. telefonu 18045. — służba i portjer mówią po polsku.

Pronumeratę i ogłoszenia do Dziennika „Wiadomości Częstochowskie“

przyjmują w Sosnowcu: Księgarnia p. K. ROWIŃSKIEJ i Księgarnia p. f. „WIEDZA“; w Pogoni: Księgarnia p. M. BARTNIK; w Sielcu: Księgarnia p. W. SMYCZYŃSKIEGO; w Będzinie: p. ZMIGROD; w Dąbrowie: Księgarnia p. K. KOSTRZEŃSKIEGO; w Zawierciu: Księgarnia p. LUBCKE; w Noworadomsku: Księgarnia p. f. „JANINA“ i Księgarnia p. T. KALKI; w Warszawie: Biuro ogłoszeń UNGRA, oraz wszystkie inne księgarnie, biura dzienników i ogłoszeń.

Ogłoszenia przyjmują oprócz firm powyższych:

w Krakowie: pp. HOPCAS i SALOMONOWA (plac Maryacki); we Lwowie: Biuro St. SOKOŁOWSKIEGO (pasaż Hausmana); w Paryżu: Biuro dzienników RACZKOWSKIEGO (cite de Trévise 14); w Berlinie: RUDOLF MOSSE i L. i E. METZL & Co. (Fasanenstr. 72/73); w Petersburgu: L. i E. METZL & Co (Morskaja 11); w Moskwie: L. i E. METZL & Co. (Miasniekaja d. Sytowa); w New-Yorku, w Bostonie, w Buffalo firma L. i E. METZL & Co.; w Warszawie: Biuro dzienników UNGRA i L. i E. METZL & Co. (Krakowskie-Przedmieście).

AGENTURA SPECYALNA na Szlak Pruski w Księgarni p. M. RZEZŃNICZKA w LUBLINCIE o/s.